bancos, mais uma opção de bloqueio dos aplicativos bancários nas
hipóteses roubou, furto ou extravio do aparelho celular.

Segundo estatísticas do Instituto de Segurança Pública (ISP),
entre janeiro e abril deste ano, foram computados somente no Estado
do Rio de Janeiro cerca 9.140 (nove mil, cento e quarenta) furtos de
celular. O número de roubos de celular em nosso estado, no mesmo
período, aponta o registro de 4.780 (quatro mil, setecentos e oitenta)
boletim de ocorrência.

Se somarmos os números ocorrências de furtos e roubos de
celulares no Estado do Rio de Janeiro, teríamos, em média, a incrível
marca de 116 (cento e dezesseis) aparelhos, por dia, nas mãos de
criminosos.

Como é cediço, atualmente o principal objetivo dos crimino-
sos não é simplesmente a comercialização de aparelhos celulares. O
principal objetivo dos criminosos é o acesso aos aplicativos bancá-
rios.

Com o advento de novas tecnologias de transações bancá-